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FÖRORD 

Ett tack först till min handledare, Donald Broady. Du har låtit mig hållas och inte försökt styra in mig i 

snäva fållor. Det uppskattas stort. Jag har lärt mycket av din förmåga att konkretisera de stora frågorna 

och föra ner dem till en undersökbar nivå, där varje detalj är väsentlig. Jag kommer att komma ihåg 

mina doktorandår som en mycket kreativ och lärorik tid, där avhandlingsskrivandet bara varit en del 

av den generösa introduktionen in i forskningsvärlden. 

Mikael Palme har på många sätt bidragit till denna avhandling. Jag har haft mycket nytta av din 

rika erfarenhet av empiriska studier. Ett stort tack för alla kommentarer jag fått på tidigare versioner av 

denna text och för de många viktiga synpunkter du gav mig som opponent på mitt slutseminarium. 

Ditt kritiska öga får en att ständigt anta nya utmaningar.  

Jag vill också lyfta fram det sammanhang jag ingår i. Medlemmarna i forskningsgruppen för 

Utbildnings- och kultursociologi (SEC) har fungerat som en ständig samtalspartner att dryfta stort och 

smått med. Ett särskilt tack riktas till dem som medverkade i halvtidsseminariet, som hölls 

tillsammans med forskningsgruppen för Studies in Educational Policy and Educational Philosophy 

(STEP). Tack för alla värdefulla synpunkter i samband med detta seminarium.  

För att undersöka transnationalisering krävs internationella kontakter. Jag har här haft det väl 

förspänt tack vare de kontakter med framför allt franska forskare som odlas inom SEC. Speciellt 

nyttigt har det varit att få medverka i det internationella nätverket, Formation des élites et 

internationalisation de la culture, lett av Donald Broady och Monique de Saint-Martin. Avhandlingen 

har skrivits inom ramen för och förlängningen av detta nätverk.  

Vid de tre längre utlandsvistelserna, New York våren 1998, Paris vårarna 2000 och 2004, som 

möjliggjort både datainsamling och vetenskaplig förkovran, har jag fått ett mycket varmt bemötande. 

Jag vill tacka Monique de Saint Martin som varit en utmärkt värdinna för mina Parisvistelser och vars 

rika vetenskapliga erfarenhet och klokhet varit ett stort privilegium att få ta del av. de Saint Martins 

stimulerande seminarium har också inneburit många uppslag och idéer för avhandlingsarbetet. 

Under den senaste Parisvistelsen fick jag förmånen att arbeta tillsammans med Brigitte Le Roux. 

Mycket av de statistiska analyser som presenteras nedan bär Brigitte Le Roux signum. Hon har med 

stor kompetens och ett beundransvärt tålamod lotsat mig fram i den geometriska analysens rika 

farvatten. Det har varit en formativ erfarenhet. Jag vill också passa på att tacka Henry Rouanet för det 

stöd och intresse han visat för de försök med geometriska dataanalyser som görs i det kalla Norden. 

Tack även till Frédéric Lebaron för insiktsfulla kommentarer om såväl de statistiska analyserna som 

det sociologiska innehållet i analyserna.  

Dessutom vill jag tacka dem som jag fått diskutera min forskning med och som kommit med 

många goda råd och synpunkter. Tack riktas till Yves Dezalay, Fabienne Pavis, Michel Pinçon, 

Monique Pinçon-Chalot och Anne Catherine Wagner. Ett särskilt tack riktas till Franck Poupeau som 



 

 

bistod med mycket under våren 2004 och vars kunskaper om fransk utbildningsforskning varit till stor 

hjälp. Ett tack också till Wojtek Kalinowski, Barbara Serrano och Mikael Rask Madsen för att ni 

gjorde våren 2004 till en så angenäm och minnesvärd tid. 

New York-vistelsen 1998 hade inte varit möjlig utan den generositet som Craig Calhoun visat 

genom att bjuda in mig till Dept. of Sociology, New York University. Det var mycket givande att få 

följa de kurser som gavs och dessutom få tillgång till institutionens intensiva forskarutbildningsmiljö, 

vilket innebar många goda nya bekantskaper. Tack till Caroline Persell för viktiga kommentarer kring 

mitt avhandlingsprojekt. Tack också till Karin och Steve Evangelinos som alltid funnits där. 

Det är många som varit inblandade i produktionen av denna avhandling. Jag vill tacka Mattias 

Eriksson för hjälp med distribution av enkäter i Sverige, för inkodning av enkäter och för 

transkribering av intervjuer, Andreas Gille för hjälp med att distribuera enkäten i Sverige och 

inkodning av enkäter, Viktor Gustafsson och Rikard Hellqvist för inkodning av enkäter samt Attilio 

Jaconelli och Cajsa Odeskans för transkribering av intervjuer. Ni har gjort ett beundransvärt arbete. 

Det statistiska material som ligger till grund för delar av denna avhandling har beställts från SCB. 

Jag vill tacka Hans-Eric Ohlsson vars stora kompetens varit ovärderlig för att bringa ordning i de rika 

datamängderna. Tack även till CSN för uppgifter om svenska studenter i utlandet.  

I avhandlingens slutskede har jag fått klarsynta kommentarer från Dag Blanck, Tina Hedmo och 

Martin Gustavsson. Jag har inte hunnit ta in allt, men jag bär era synpunkter med mig. Tack även till 

Johs. Hjellbrekke som i ett tidigare skede kommenterat den franska delen. 

Jag vill också rikta ett stort erkännande till det stora arbete som lagts ned av Torbjörn Börjesson, 

Ida Lidegran, Maria Lidegran, Mikael Palme och Esbjörn Larsson på att kommentera det språkliga.  

Denna avhandling har gjorts möjlig tack vare stöd från Humanistisk-Samhällsvetenskapliga 

forskningsrådet (för projektet Eliter och transnationella utbildningsstrategier, 1995-1998), 

Vetenskapsrådet, HS, (Kampen om studenterna, 2002-2004) samt Svenska institutet (för 

utlandsvistelserna 1998 och 2000) och Vetenskapsrådet, UVK, (en månad av Parisvistelsen våren 

2004). Utbildningsvetenskapliga fakultetsnämnden har finansierat min huvudsakliga doktorandtid och 

Pedagogiska institutionen de sista månaderna. Stort tack till alla på Institutionen för lärarutbildning, 

där jag har haft min institutionella hemvist sedan 1997.  

Jag vill framhäva alla de studenter som tagit sig tid att fylla i enkäter och givmilt delgivit sina 

erfarenheter, samt de administratörer som upplåtit sin tid och bjudit på sin kunskap och sina 

synpunkter.  

Till sist. Tack Ida! 

 

 

Mikael Börjesson  

Stockholm, den trettonde november 2005 
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INLEDNING 

Svensk högre utbildning är inte längre så svensk. Sedan början av 1990-talet fram till i dag har antalet 

svenska studenter som läser utomlands ökat från 2 000 till 30 000.1 Och i Sverige omvandlas under 

påverkan av internationella modeller lärosätenas examina, kursutbud och undervisningsinnehåll.2 Alla 

lärosäten blir tvungna att förhålla sig till internationaliseringen och somliga ger sig på allvar in i 

konkurrensen på en global utbildningsmarknad. I denna nya situation utvecklas skilda strategier inom 

olika grupperingar av politiker, administratörer, lärare, forskare och studenter. Det är dessa strategier 

som står i fokus i denna avhandling. 

Få begrepp är så svårfångat och mångbottnat som det internationella.3 Avhandlingens huvudsyfte 

är att undersöka vilka fenomen som samlas under benämningar som ”internationalisering av den högre 

utbildningen”. Hur kan dessa fenomen förstås? Vilka huvudsakliga aktörer kan identifieras? Vilka är 

vinnare och förlorare i den utveckling som sker? Hur ska relationen mellan det nationella och det 

internationella förstås? 

För att besvara dessa frågor har tre empiriska undersökningar genomförts. Två av dessa fokuserar 

på svenska studenter i utlandet, närmare bestämt i Paris och i nordöstra USA. Den tredje studien riktar 

                                                      
1 Högskoleverket, Universitet och högskolor, Högskoleverkets årsrapport 2004, Högskoleverkets rapportserie 2004:16, 

Stockholm 2004, pp. 25-27. 
2 Internationaliseringen är talande nog det övergripande temat för den senaste propositionen om högre utbildning. 

Propositionens andra mening lyder: ”Syftet är att i fråga om svensk högre utbildning öka utbildningens internationalisering 
och attraktivitet, skapa tydlighet och jämförbarhet internationellt och nationellt, bidra till höjd kvalitet, breddad rekrytering 
och skapa en större tydlighet i tillträdesreglerna.” Regeringens proposition, 2004/05:162, Ny värld – ny högskola, 
Utbildnings- och kulturdepartementet, Stockholm, p. 1. 

3 Vi använder här termen ”internationell” eftersom denna term är vanligast förekommande i debatten, 
utbildningspolitiken och utbildningsadministrationen. Det är också den term som högskolor och universitet mest frekvent 
använder. En mer korrekt term för att fånga det som överskrider de nationella gränserna är ”transnationell”. Det 
internationella kan förstås som de fenomen och företeelser som överskrider nationsgränser som resultat av förhandlingar 
mellan nationalstater och deras representanter. Alla andra former av överskridande av de nationella gränserna kan ses som 
transnationella företeelser. Det mesta av det som sker under beteckningen internationalisering inom den högre utbildningen är 
att räkna som transnationalisering och vi kommer att använda oss av detta begrepp i analyserna nedan. En mer utförlig 
diskussion av ”internationellt” och ”transnationellt” och andra relaterade begrepp hittas på sidan 14 och följande sida.  

















 

 

KAPITEL I. ATT UNDERSÖKA DET 
”INTERNATIONELLA” 

I detta kapitel presenteras avhandlingens grundvalar, det vill säga den förklaringsmodell som ligger till 

grund för undersökningen och de teoretiska och metodologiska utgångspunkter som den tar avstamp 

från. Undersökningsobjekt är den högre utbildningens internationalisering och transnationalisering och 

det behövs således redskap för att förstå dels högre utbildning, dels fenomen som överskrider 

nationella gränser och allra helst som låter oss förstå vilken betydelse transnationella fenomen har för 

utbildningen och vice versa. Det finns mycken forskning som behandlar antingen utbildning eller 

globalisering, men dessvärre få studier av den högre utbildningens globalisering och av högre 

lärosätens betydelse för globaliseringen. I den snabbt växande globaliseringsforskningen inkorporeras 

sällan utbildning som ett forskningsobjekt, utan den fungerar snarare som en fond, där man 

inledningsvis refererar till utbildningens betydelse i kunskapssamhället. Utbildningsforskningen, å 

andra sidan, lämnar oftast globala fenomen därhän. Det finns emellertid ansatser som försöker 

inkludera utbildning i studier av globalisering och inkludera globalisering i analyser av utbildning. Vi 

kommer nedan att presentera och nyttja de undersökningar som gjorts inom den sociologiska tradition 

som Pierre Bourdieu och hans medarbetare företräder.  

Kapitlet är disponerat på så sätt att det inleds med en diskussion kring globaliseringsforskningen 

och hur utbildning förstås inom denna. Den utbildningsforskning som berör fenomen som överskrider 

nationella gränser tas också upp. I båda fallen diskuteras internationell och svensk forskning. Därefter 

redogörs översiktligt för den förklaringsmodell, som baseras på Bourdieus sociologi och som i mångt 

och mycket bygger på de arbeten som hans närmaste kollegor och medarbetare producerat de senaste 

två decennierna. Sedan presenteras avhandlingens centrala metoder och begrepp. Vi kommer att 

































































































































 

 

KAPITEL II. SVENSKA STUDENTER I PARIS – I MÖTET 
MELLAN TVÅ NATIONELLA UTBILDNINGSSYSTEM 

INLEDNING 
Utifrån en studie av svenska studenter i Paris läsåret 2000 skall vi försöka förstå 

”internationaliseringen” av den högre utbildningen mer i detalj. Det kommer att visa sig att detta 

fenomen måste analyseras enligt två logiker, en nationell och en internationell, eller bättre, 

transnationell. Och ytterligare, att den nationella nivån består av ett antal olika nationella kontexter, i 

vårt fall, det svenska utbildningssystemet och motsvarande franska system.  

Det material som ligger till grund för studien är i första hand en enkätundersökning och intervjuer 

i samband med denna. Därutöver har information om skolor och utbildningar i Paris och Frankrike 

inhämtats från webben och diverse trycksaker.  

EN SOCIAL OCH MERITOKRATISK ELIT 

De svenskar som studerar i Paris läsåret 1999/2000 utgör inte en representativ grupp för svenska 

ungdomar i allmänhet eller ens för studenter i det svenska högskoleväsendet. Kort sagt finner vi bland 

de svenska studenterna i Paris en överrepresentation av kvinnor (78 % mot 54 % i högskolan 1998), 

barn till högre social klass (62,5 % i relation till 17 % av alla som gick ut årskurs nio 1994 och till 

31 % av studenterna i svensk högskola 1998) och studenter med högutbildade föräldrar (63 % med 

minst en längre högskoleutbildning; 13 % med en forskarutbildning i bagaget, motsvarande andelar för 

avgångselever årskurs 9 1994 är 19 % resp. 1 % och för studenter i svensk högskola 35 % resp. 3 %). 

Likaså är individer med höga gymnasiebetyg och som gått en naturvetenskaplig gymnasieutbildning 

överrepresenterade bland studenterna i Paris (32 % med ett medelbetyg över 4,4, vilket gäller för 4 % 
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KAPITEL III. SVENSKA STUDENTER I NORDÖSTRA 
USA – OM ATT STUDERA I EN AV VÄRLDENS MEST 

KAPITALSTARKA REGIONER 

INLEDNING 
Men det är väldigt, vansinnigt viktigt att gå på de rätta skolorna. Ens unge måste vara placerad i 
rätt college, annars kan hela framtiden bli spolierad. […] de börjar spara till collegeutbildningen 
redan när ungen föds, och sådant där. Vi är ju inte sådana i Sverige. Det är mer: Ja, ja, de börjar 
skolan när de är sju år och ja, sen går de på högstadiet och gymnasiet i bästa fall, och sen är det 
ju bara att hitta ett jobb. Det är mer så. Här är det mer liksom att, att de tittar på ungen om de 
har någon speciell förmåga. Det är ju hela tiden reklam på radion, vilka olika dataprogram du 
vet, software man kan köpa och låta sina barn bli duktigare i matte eller stavning eller sådant… 
Det är det inte i Sverige. Inte vad jag vet. […] Men det är ju, jo så det är viktigt för amerikaner, 
är det ju. Men de internationella studenterna som kommer hit, det krävs ju nästan mer att ta sig 
hit, än vad det gör för en amerikansk student. Du vet, som är redan inne i systemet, som har 
föräldrar som har sparat till college. Jag menar, i Sverige där får man ju ta, ta studielån, man 
skall komma in i en helt ny kultur, det är nytt språk, även om det inte är så…, jag menar vi är ju 
ganska duktiga på engelska, men det är ju ändå, ändå annor..., annorlunda. Man blir ju 
handikappad på en gång. 

[…] Så att man, man måste vara mera driven än vad de amerikanska studenterna är. Jag 
menar, är man lite harig så stannar man nog hellre hemma i sitt eget land. […] så de räknar, så 
att de: ja, ja, jag går i den här skolan och sen så får jag ett fantastiskt välbetalt jobb, när jag är 
klar, för det har pappa sagt, du vet. Ja, de tittar, de kanske har äldre syskon, de vet, det är den 
vägen det går. Har föräldrarna råd att ha ungarna i bra skolor, så vet man att ja, men det går bra. 
Så jag har en känsla av att det nästan inte räknas nästan, vad man får för betyg, lika mycket som 
det gör: jaha vilken skola gick du till, jaså Parsons. Ja men du vet. Och det märker jag också, 
när jag säger att jag går på Parsons, det finns ju FIT här också, och Parsons har mycket bättre 
rykte än FIT. Så tack gode gud att jag är på Parsons, om jag skall stanna i det här landet. För då 
skulle det vara att, hade man då gått på FIT, så skulle man konkurrera med studenter från 
Parsons, som bara genom skolan har, skolans namn har ett bättre rykte. 
 
Kvinnlig student som läser modedesign på Parsons School of Design, New York 
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KAPITEL IV. KAMPEN OM DET ”INTERNATIONELLA” 
– INVESTERINGAR OCH STRATEGIER VID LÄROSÄTEN 

I STOCKHOLM 

INDELNING 
Vi ska nu lämna den stora internationella arenan för att undersöka internationaliseringen i Sverige. 

Lärosäten i Stockholmsregionen undersöks. Valet av Stockholmsregionen betingas av att det är den 

mest kapitalstarka regionen i landet och den där också flest ledande lärosäten finns. Det är också den 

nod i landet som är mest internationell. Internationella företag har sina säten i Stockholm, 

internationella advokatbyråer finns i staden, ambassaderna ligger i huvudstaden, stadens scener drar 

till sig internationella storheter. När Nobelpriset delas ut riktas alla blickar inom litteraturens, 

medicinens och naturvetenskapens världar mot Stockholm. Och så vidare. Även om Stockholm har en 

helt annan rang i det internationella systemet av regioner än storstäder som Paris och London ingår 

ändå regionen i detta nätverk och förhåller sig till de storheter vi studerat ovan, nordöstra USA och 

Paris.600 

Kapitlet inleds med att vi tecknar bilden av det svenska högskolefältet 1998. Detta ger en 

förståelse för hur det svenska högskolelandskapet ser ut, vilka polariteter och hierarkier som finns. Vi 

kan därmed positionera de lärosäten och utbildningar som ingår i undersökningen i ett större 

sammanhang. De sex lärosätena har valts ut för att de representerar olika, framför allt dominerande, 

positioner inom högskolefältet (ledande skolor inom sina områden, Handelshögskolan i Stockholm, 

                                                      
600 För en analys av Sveriges olika regioners positioner visavi andra regioner i världen och framför allt Europa, se 

Gunnar Törnqvist, Sverige i nätverkens Europa. Gränsöverskridandets former och villkor, Liber-Hermods, Malmö 1993. 

























































































































 

 

KAPITEL V. KONKLUSION 

UTGÅNGSPUNKTER 
Svensk högre utbildning är inte längre så svensk. Sedan början av 1990-talet fram till i dag har antalet 

svenska studenter som läser utomlands ökat från 2 000 till 30 000. Och i Sverige omvandlas under 

påverkan av internationella modeller (främst Bolognaprocessen) lärosätenas examina, kursutbud och 

undervisningsinnehåll. Alla lärosäten blir tvungna att förhålla sig till internationaliseringen och 

somliga ger sig på allvar in i konkurrensen på en global utbildningsmarknad. I denna nya situation 

utvecklas skilda strategier inom olika grupperingar av politiker, administratörer, lärare, forskare och 

studenter.  

Det är dessa strategier som denna avhandling gäller.  

Strategierna kan i de flesta fall benämnas ”transnationella”, det vill säga de är av en sådan art att 

de överskrider nationsgränser utan att direkt involvera nationalstater och deras företrädare. För de 

sistnämnda företeelserna används termen ”internationella”. Det primära intresset ligger inte vid den 

stora historieskrivningen om den högre utbildningens internationalisering, den där stater sluter avtal 

och ingår samarbeten, utan riktas mot den nivå där svenska universitets och högskolors administratörer 

knyter band med administratörer i andra länder och där svenska studenter av olika anledningar väljer 

att tillbringa allt från några månader till åtskilliga år vid utländska lärosäten.  

Med ”transnationella utbildningsstrategier” avses två typer av strategier, dels de strategier som 

sociala grupper utvecklar för att vidmakthålla, försvara eller förbättra sina ställningar visavi andra 

sociala grupper, dels de strategier som företrädare för lärosäten och utbildningar använder sig av för 

att stärka sina positioner på ett nationellt fält och, i undantagsfall, även på ett globalt utbildningsfält. 

Den första typen av transnationella utbildningsstrategier står i fokus i Kapitel II och Kapitel III, medan 

Kapitel IV behandlar de institutionella strategierna. 





















































 

 

SUMMARY 

POINTS OF DEPARTURE 

Swedish higher education is no longer all that Swedish. From the beginning of the 1900s and up to the 

present day, the number of Swedish students studying abroad has increased from 2,000 to some 

30,000. Things are also changing in Sweden. Influenced by international models (particularly the 

Bologna Process), higher learning institutions adjust their examinations, the courses and programmes 

offered and the teaching content. Educational institutions are increasingly compelled to align with 

internationalisation, and some find themselves competing seriously in a global educational market. In 

order to cope with this new situation, a variety of strategies have been developed within different 

groupings of politicians, administrators, teachers, researchers and students.  

This dissertation is concerned with examining those strategies. In the majority of cases, the 

strategies can be referred to as “transnational”, in that they transgress national boundaries without 

directly involving nation states and their agents. The term “international” is used to describe the latter 

phenomena. Primary interest lies at the level where university and university college administrators 

establish connections or links with administrators in other countries, and where Swedish students 

choose to spend anything from a few months to a number of years studying at foreign educational 

institutions. 

The term “transnational education strategies” relates to two particular types of strategy. The first 

includes those strategies developed by social groups in order to maintain, justify or improve their 

positions with regard to other social groups, and the second refers to those strategies that agents of 

educational institutions take advantage of in order to strengthen their positions in the national or, more 

exceptionally, the global educational field. Chapters II and III of the dissertation focus on the first type 

of transnational education strategy, while Chapter IV concentrates on the institutional strategies. 
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APPENDIX 

PARISUNDERSÖKNINGEN – ENKÄT OCH KLASSIFICERINGAR 

PARISENKÄTEN 

Nedan presenteras hela den distribuerade enkäten. Den har inte bearbetats utan återges på det sätt som 

den skickades ut. Till enkäten följde också ett följebrev som presenterade projektet. Detta skickades ut 

i två versioner. En till dem som förfrågades om möjlighet till att göra en intervju och en version som 

gick ut till resterande studenter. Det första följebrevet presenteras nedan. 
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